II CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE

DELEGAÇÕES DE SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS DE NOTAS E DE

REGISTRO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE SORTEIO

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte (TJRN),

torna público, para conhecimento geral, o resultado dos sorteios das serventias

reservadas aos candidatos com deficiência e aos negros, nos termos do

subitem 3.3.1 do Edital nº 01/2025, publicado no Diário de Justiça Eletrônico

em 15 de setembro de 2025, e suas alterações, realizados na sessão pública

do dia 13 de outubro de 2025, às 15 horas, no Plenário do Tribunal de Justiça

do Estado do Rio Grande do Norte, localizado no 1º andar do prédio-sede,

situado na Avenida Jerônimo Câmara, nº 2.000, Bairro Nossa Senhora de

Nazaré, Natal, CEP: 59060-300, transmitido ao vivo no canal do TJRN no

YouTube, ficando as serventias remanescentes destinadas à ampla

concorrência.

As 89 (oitenta e nove) serventias vagas, constantes do Anexo VI – Serventias

Vagas, do edital de abertura do concurso, foram divididas em 3 (três) classes,

por faixa de faturamento, consoante disposto no artigo 3º, §4º, da Resolução nº

81/2009 do CNJ, com base nas informações prestadas pela Corregedoria-

Geral de Justiça, elencadas por critério de ingresso e natureza da destinação

da vaga, além de numeradas por ordem alfabética de Município.

Sorteio de Serventias da Classe 01: 32 (trinta e duas) serventias disponíveis

para provimento, 8 (oito) serventias sorteadas, sendo 2 unidades para

candidatos PCDs aprovados e 6 (seis) unidades para candidatos Negros

aprovados. Para ampla concorrência foram destinadas 24 (vinte e quatro)

serventias.

Sorteio de Serventias da Classe 02: 20 (vinte) serventias disponíveis para

provimento, 5 (cinco) serventias sorteadas, sendo 1 unidade para candidatos

PCDs aprovados e 4 unidades para candidatos negros aprovados. Para ampla

concorrência foram destinadas 15 (quinze) serventias.

Sorteio de Serventias da Classe 3: 7 (sete) serventias disponíveis para

provimento, 2 (duas) serventias sorteadas, nenhuma unidade para candidatos

PCDs e 2 unidades para candidatos negros aprovados. Para ampla

concorrência foram destinadas 5 (cinco) serventias.

Sorteio de Serventias da Classe 1: 15 (sete) serventias disponíveis para

remoção, 1 (uma) serventia sorteada, 1 (uma) unidade para candidatos PCDs e

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702

nenhuma unidade para candidatos negros aprovados. Para ampla concorrência

foram destinadas 14 (quatorze) serventias.

Sorteio de Serventias da Classe 2: 11 (onze) serventias disponíveis para

remoção, 1 (uma) serventia sorteada, 1 (uma) unidade para candidatos PCDs e

nenhuma unidade para candidatos negros aprovados. Para ampla concorrência

foram destinadas 10 (dez) serventias.

Sorteio de Serventias da Classe 3: 4 (quatro) serventias disponíveis para

remoção, destinadas à ampla concorrência, não havendo reserva de vagas

para as pessoas com deficiência (PCD) e para candidatos negros (PPP), em

razão de não ter sido atingido o percentual mínimo previsto nos itens 3.2 e 3.3

do Edital nº 01/2025.

PROVIMENTO CLASSE I - PCD

  Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Janduís I

2 Provimento Ofício Único Serra Negra do
Norte

I

PROVIMENTO CLASSE I – PPP

  Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Caiçara do Norte I

2 Provimento Ofício Único Taboleiro Grande I

3 Provimento Ofício Único Almino Afonso I

4 Provimento Ofício Único Olho D’Água do
Borges

I

5 Provimento Ofício Único Santana do Seridó I

6 Provimento Ofício Único Fernando Pedroza I

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702

PROVIMENTO CLASSE I – AMPLA

  Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Paraú I

2 Provimento Ofício Único Jardim de Angicos I

3 Provimento Ofício Único Pedra Grande I

4 Provimento 1º Ofício São Paulo do Potengi I

5 Provimento Ofício Único João Dias I

6 Provimento Ofício Único Japi I

7 Provimento Ofício Único Senador Georgino
Avelino

I

8 Provimento Ofício Único Viçosa I

9 Provimento Ofício Único Venha Ver I

10 Provimento Ofício Único Coronel João
Pessoa

I

11 Provimento Ofício Único Lagoa D’Anta I

12 Provimento Ofício Único Marcelino Vieira I

13 Provimento Ofício Único Francisco Dantas I

14 Provimento Ofício Único Pureza I

15 Provimento Ofício Único Lajes Pintadas I

16 Provimento Ofício Único Rio do Fogo I

17 Provimento Ofício Único Riacho de Santana I

18 Provimento Ofício Único Água Nova I

19 Provimento Ofício Único Lucrécia I

20 Provimento Ofício Único Frutuoso Gomes I

21 Provimento Ofício Único São Francisco do
Oeste

I

22 Provimento Ofício Único Encanto I

23 Provimento Ofício Único São Rafael I

24 Provimento Ofício Único Pilões I

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702

PROVIMENTO CLASSE II - PCD

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Senador Elói de
Souza

II

PROVIMENTO CLASSE II - PPP

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Jaçanã II

2 Provimento Ofício Único Sítio Novo II

3 Provimento Ofício Único Bodó II

4 Provimento Ofício Único Carnaubais II

PROVIMENTO CLASSE II – AMPLA

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Angicos II

2 Provimento 2º Ofício Nova Cruz II

3 Provimento Ofício Único Porto do
Mangue

II

4 Provimento 2º Ofício João Câmara II

5 Provimento Ofício Único Afonso Bezerra II

6 Provimento Ofício Único Serrinha II

7 Provimento Ofício Único Baraúna II

8 Provimento Ofício Único São Miguel do
Gostoso

II

9 Provimento Ofício Único Passa e Fica II

10 Provimento 1º Ofício Santo Antônio II

11 Provimento Ofício Único Carnaúba dos
Dantas

II

12 Provimento Ofício Único Grossos II

13 Provimento Ofício Único Monte Alegre II

14 Provimento Ofício Único Vila Flor II

15 Provimento Ofício Único Serra Caiada II

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702

PROVIMENTO CLASSE III - PPP

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento Ofício Único Tibau III

2 Provimento 1º Ofício Açu III

PROVIMENTO CLASSE III - AMPLA

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Provimento 5º Ofício Mossoró III

2 Provimento 1º Ofício São Gonçalo do
Amarante

III

3 Provimento Ofício Único Serra do Mel III

4 Provimento 1º Ofício Natal III

5 Provimento 1º Ofício Parnamirim III

REMOÇÃO – CLASSE I – PCD

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Remoção
2º Ofício São Paulo do

Potengi
I

REMOÇÃO – CLASSE I – AMPLA

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Remoção Ofício Único Ipueira I

2 Remoção Ofício Único Riacho da Cruz I

3 Remoção Ofício Único Paraná I

4 Remoção Ofício Único São Fernando I

5 Remoção Ofício Único Rafael Godeiro I

6 Remoção Ofício Único Galinhos I

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702

7 Remoção Ofício Único Cerro Corá I

8 Remoção Ofício Único Triunfo Potiguar I

9 Remoção
Ofício Único Monte das

Gameleiras
I

10 Remoção Ofício Único Messias Targino I

11 Remoção Ofício Único Rafael Fernandes I

12 Remoção Ofício Único Boa Saúde I

13 Remoção
Ofício Único São José do

Seridó
I

14 Remoção
Ofício Único Serrinha dos

Pintos
I

REMOÇÃO - CLASSE II - PCD

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Remoção Ofício Único Guamaré II

REMOÇÃO - CLASSE II - AMPLA

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Remoção 1º Ofício São Miguel II

2 Remoção Ofício Único Pendências II

3 Remoção
Ofício Único Governador Dix-sept

Rosado
II

4 Remoção Ofício Único Severiano Melo II

5 Remoção Ofício Único Jardim do Seridó II

6 Remoção Ofício Único Jardim de Piranhas II

7 Remoção Ofício Único Lagoa Salgada II

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702

8 Remoção Ofício Único Pedro Velho II

9 Remoção Ofício Único Tenente Ananias II

10 Remoção 2º Ofício Apodi II

REMOÇÃO - CLASSE III - AMPLA

 Critério Unidade (Ofício) Classe

1 Remoção Ofício Único Touros III

2 Remoção Ofício Único Extremoz III

3 Remoção 2º Ofício Natal III

4 Remoção 1º Ofício Mossoró III

Tribunal de Justiça do RN DJe - Diário de Justiça Eletrônico

Edição disponibilizada em 14/10/2025 000000674 Ano 2025 Edição 702